类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2020〕40号　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大四次会议第58号建议的答复

奕红力代表：

您在市十七届人大四次会议期间提出的《关于加强房地产销售环节管理的建议》（第58号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

房地产业是国民经济的重要组成部分，在稳民生、扩消费、促发展等方面发挥着重要作用。促进房地产市场平稳健康发展，是落实中央稳增长、促改革、调结构的重要举措，是建设创新活力之城、美丽幸福慈溪的重要内容之一。其中，销售作为房地产市场的重要一环，更是维系着相关各方合法权益和我市房地产市场的良好秩序。我局及市级相关部门高度重视房地产市场销售环节的规范与稳定，全面谋划，积极推进我市房地产市场平稳健康发展。为进一步做好销售环节管理，我局及相关部门主要做好以下几方面工作：

一、规范房地产开发企业销售行为

落实主体责任，进一步规范房地产开发企业在项目销售过程中的相关行为。一是“据实公示”，即在销售现场做好项目信息、沙盘总图、各项证照文件等对外公示，确保依法依规销售；二是“依证销售”，即严格依据预售证许可内容进行商品房销售，做到公开、公平、透明；三是“依规监管”，即销售中由监管银行对项目预售资金进行全程监管，保证商品房销售款全部进入监管专户并根据规定专门用于工程款等支付。

二、加强销售代理（拓展）机构管理

明确规定参与项目销售的代理公司（或渠道拓展商）必须为符合《宁波市房地产经纪机构备案管理办法》（甬建发〔2017〕26号）文件规定的已在慈或在甬备案机构。房地产开发企业与参与销售的代理公司（或渠道拓展商）在签订合作协议后，必须第一时间向市建设行政主管部门进行报备。房地产开发企业和参与销售的代理公司（或渠道拓展商），其在现场参与销售的工作人员均应取得宁波市内执业资格。

三、引导行业协会形成长效管理机制

行业协会是市场经济的产物，具有行业服务、行业自律、行业代表、行业协调等基本功能。近年来，随着商品房销售环节在房地产市场重要性的进一步凸显，行业协会建设和发展将成为行业管理的有效触手。市住建局和市民政局会积极指导、协助在房地产销售领域有组建行业协会意愿的单位开展筹建工作，发挥行业协会在加强自律管理及诚信建设方面的作用。

下一步，我局将继续加强房地产销售环节的管理，促进房地产市场平稳健康发展。同时，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2020年9月10日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市民政局，庵

东镇人大主席团。

联 系 人：邹松杰

联系电话：63029060
— 18 —

                                                 — 11 —